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Cic tir viét tit

TT | Tirviét tat Y nghia ciia tir
1 S Subject (chu ngtr)
2 \Y Verb (dong tr)
3 N Noun (danh ttr)
4 Ved2 Past participle (qua khir phan tir 2 cua dong tir)
5 Adj Adjective (tinh tir)
Mot s6 thuat ngir GLOSSARY
Stt Thuit ngir Y nghia
UNIT 5- FOOD
1 Soup /su:p/ (n) mon sup
2 Salad /’s&lod/ (n) mon rau tron, moén goi
3  Mix /miks/ (v) tron 1an
4 Fry /frat/ (v) Chién, ran
5 Sweet /swi:t/ (adj) Ngot
6 Sour /'savs(r)/ (adj) Chua; 6i; thiu
7 Salty /'so:1ti/ (ad)) Min
8 Delicious /d1'lifas/ (ad)) Thom ngon
9 Tasty /'teisti/ (adj) Ngon, diy huong vi
10 Spicy /'spaisi/ (adj) Cay, c6 gia vi
11 Hot /hot/ (adj) Néng, cay nong
12 Horrible /' horabl/ (adj) Kho chiu, kinh khtuing
13 Fresh /fref/ (adj) Tuoi, méi, tuoi song
14 Stale /ste1l/ (ad)) Oi, thiu
UNIT 6- PAST LIVES
15 Revolution /reva’lu:f(o)n/ Cudc cach mang
16 Currency /' kar(o)nsi/ (n) Tién té
17 President / prezid(o)nt/ (n) Tong théng, chu tich
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34
35
36
37
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39
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41
42
43
44
45

Cash / kaf/ (n)
Credit card / 'kredit ka:d/ (n)
Coin /kom/ (n)
Borrow /' borov/ (v)
Buy /bar/ (v)
Change /tfemnd3/ (v)
Lend /lend/ (v)
Pay /per/ (v)
Spend /spend/ (v)
Traditional /tro'dif(o)n(9)l/ (adj)
Diary /'darari (n)
Building /'bildiy/ (n)
Comment /' kpment/ (n)

V)
Record /record/ (n,v)
Social media /'souf(9)l ‘mi:dio/ (n)
Percentage /po'sentidz/ (n)
Digital /'didz1t(o)l/ (ad))
Useful /'ju:sfol/ (adj)
Event /1" vent/ (n)
Historian /h1'sto:rion/ (n)
Describe /d1 skratb/ (v)
Survey /so'vei/ (n)
Technology /tek nolad3zi/ (n)
Career /ko 110/ (n)
Second /'sek(o)nd/ (n)
Automatically / o:to'matikli/ (adv)
Fantastic / fan 'tastik / (adj)
Terrible / 'terib(a)l / (adj)

Tién mat

Thé tin dung

Tién kim loai

Vay, mugn

Mua

Doi (tién)

Cho vay, cho mugn

Tra tién, thanh toan tién
Tiéu tién

Truyén thong

Nhat ky

Toa nha

Lo1 binh luan, 101 chi trich
Binh luan

Ghi am

Truyén thong xa hoi
Phén trim

Ky thuat sd

Co ich, hiru ich

Su kién

Nha str hoc, ngudi nghién cuu lich sur

Miéu ta, mo ta
Khao sat
Cong nghé
Nghé nghiép
Giay

Tu dong
Tuyét voi

Kinh khung, khung khiép



46
47
48

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
68

69
70
71

Conference / ‘konf(o)r(o)ns /(n)
Customer / 'kastoma / (n)
Delicious /d1'11fas/ (ad))
UNIT 7: JOURNEYS
Dangerous /'deind3zoras/ (adj)
Difficult /' difik(o)lt/ (adj)
Safe /seif/ (ad))

Drive /drarv/ (v)

Fly /flat/ (v)

Go /gov/ (v)

Take /teik/ (v)

Travel by /'trev(o)l bai/ (v)
Take out /'teik aovt/ (v)
Train /trein/ (n)

Boat /bout/ (n)

Transport /'treenspo:t/ (n)
Distance /'distons/ (n)
Holiday /'holadi/ (n)

Trek /trek/ (n)

Port /po:t/ (n)

Airpot /"€a,po:t/ (n)
Restaurant /restoron/ (n)
Migration /mar’ greifon/ (n)
Tourist /'tuarist/ (n)

Ticket /' tikit/ (n)

UNITS8- APPEARANCCE
Scarf /ska:t/ (n)

Leggings /'leginz/ (n)

Skirt /ska:t/ (n)

Hoi thao
Khach hang

Ngon, ngon mi¢ng

Nguy hiém
Kho khan

An toan

Lai xe

Bay

bi

Bit (tau, xe)
bi bang

Rut (tién)
Tau hoa
Thuyén

Van tai
Khoang cach
Ngay 1&, ky nghi
Chuyén di vét va
Cang

Sén bay

Nha hang

Su di tra
Khach du lich
Vé

Khan quang cd
Xa cap, quan b6 6m sat vao chan

Vay ngan
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Brand /brend/ (n)
Belt /belt/ (n)
Jacket /'ddzakit/ (n)
Trainers /'trer-norz/ (n)
Top /top/ (n)
Uniform /'ju:nifo:m/ (n)
Arm /a:m/ (n)
Neck /nek/ (n)
Mouth /maub - maud/ (n)
Ear /io/ (n)
Leg /leg/ (n)
Fashionable /'f[nabl/ (adj)
Beard /biad/ (n)
Similar /'similo/ (ad))
Advertisement /od'vo:tismont/ (n)
Jewellery /'ddzu:alri/ (n)
Typically /'tipikli/ (adv)
Unusual /n'ju: ul/ (adj)
Blonde /blond/ (n)
Show /fou/ (n)

V)
Rule /ru:l/ (n)
Climb /klaim/ (n)

)

String /strin/ (n)
Doll /dol/ (n)

Loai hang, nhan hang
That lung, day lung

Ao khoac

Giay thé thao

Ao ngin

DPong phuc

Cénh tay

Co

Miéng, mdm

Tai

Chan, cang

Hop thoi trang, dung mét
Rau

Gidng nhau, twong tu

Su quang cao

Do trang strc

Dic trung, dién hinh, tiéu biéu
Khong thong thuong

Co gai toc hoe

Su trinh bay, cuc trién 1dm
Cho xem, chi ra, cho théy
Quy luat, phép tic

Su tréo leo

Leo, tréo

Day, bang, dai, chudi
Bup bé
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Mé dau

Bai gidang Anh van 2 dugc nhom giang vién thugc bo moén Ngoai nglr thudc Khoa
Khoa hoc Co ban bién soan nham phuc vu cho viéc giang day cua giang vién va hoc tap cua
sinh vién Trudng Dai hoc Cong nghé thong tin va Truyén théng - Pai hoc Thai Nguyén.
Tap bai giang nay dugc bién soan theo nodi dung dé cuong chi tiét hoc phan mén hoc Anh
van 2 & trinh d¢ dai hoc.

Noi dung tai liéu cung cip cho sinh vién nhiing kién thirc ngit phap co ban nhu danh
tr dém duge, danh tir khong dém duoc, thi qué khar don, thi hién tai tiép dién, cac cép SO
sanh cta tinh tir va trang bi hé thong tir vung lién quan dén cac chu dé vé Food, Past lives,
Journeys va Appearance. Ngoai ra, sinh vién dugc luyén tap dé phat trién dong déu bon ki
nang nghe, noi, doc, viét va déng thot tiém can duogc dinh dang bai thi chuan dau ra. Noi
dung tai li¢u gém 4 bai tiép ndi cac bai hoc & Anh van 1: unit 5, unit 6, unit 7, unit 8.

Mic du tap thé tic gia da danh nhiéu thoi gian va cong sitc dé bién soan, xong kho
tranh khoi thiéu sét. Vay, ching t6i kinh mong quy thiy c6 va cac ban sinh vién dong gop ¥
kién dé cudn bai giang dugc hoan thién hon. Xin tran trong cam on.



UNIT 5: FOOD

Objectives

After learning this unit, students can know how to use and remember the following
knowledge:

Vocabulary: food; quantities and containers; menu.

Pronunciation: /t[/ or /d3/; contracted forms

Listening: famous for food

Grammar: countable and uncountable nouns (with a/an, some and any); a lot of and
much/many,; how many / how much

Speaking: a special meal, at a market;

Reading: food markets; information about food;
Critical thinking: ways of giving advice
Writing: advice about healthy eating; instructions.

Lessonl: Unit SA: Famous for food (3 periods)

& ' .

1. VOCABULARY: Food

e
é »
cheese /tfi:2/ peppers /'pep.arz/ pepper /'pep.ar/ rice /rats/ chicken /'tfik.in/ salt /splt/
phé-mai trai ot réu gao; com thir ga mubi
/ . . iuice /dzu:
]a::nb:laem.’ lentils /'len.talz/ eggs /eqz/ fish /fif/ juice /d3u:s/
thit cizu thiet ddu, dau lang trimg cd, thit cd nuoc trar cay




lemons /' lem.anz/ nuts /nats/ ORIONS/ ADJAV  granges /‘pr.indgiz/ _Fﬂ'““ I paEs.t
mii ong, mi S Nl

frai chanh cac logi hat cu hanh tay irdi cam

- =

potatoes /pa'tertooz  prawns /pron/  raisins /‘rezonz/  cereal /'siari.al/ pork /pak/
khoai tay tém ci lom nho khé ngii coc thit heo

ANSWERS

1 rice 2 peppers 3 potatoes 4 chips 5 pasta
6 chicken 7 lamb 8 fish 9 raisins 10 juice
11 prawns 12 onions 13 oranges 14 salt 15 nuts
16 eggs 17 lemons 18 lentils 19 cheese 20 pepper

Vocabulary note

In American English, chips are called fries or French fries.

The American word chips means crisps.

Raisins are dried grapes.

Prawns are also called shrimps and the two words are used interchangeably. The British and
Australians tend to use the word prawns, while Americans tend to say shrimps.

Lentils are a type of edible pulse — they are seeds grown in pods.

Note that the uncountable word pepper is used to describe ground black peppercorns,
whereas the countable word. peppers is used for red, green, yellow and chilli peppers.

2. PRONUNCIATION

* Pronunciation /t// or /d3/

), /d3/
/t]/ is usually spelled as ch, t or tch. /d3/ is usually spelled as j, g, ge, or dge.
* Practise saying these words. * Practise saying these words.
ch: chips  choose chat j: jam jacket jeans




